МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О создании единой системы
мониторинга тяжёлых пациентов,
в том числе пострадавших при
чрезвычайных ситуациях

В целях создания единой системы мониторинга за оказанием экстренной
медицинской помощи тяжёлым больным, в том числе пострадавшим при чрезвычайных
ситуациях (далее -  ЧС), медицинской эвакуации и обеспечения оперативного
проведения экстренных консультаций, в том числе телемедицинских, тяжёлым
больным, в том числе пострадавшим при ЧС, специалистами федеральных медицинских
организаций, в соответствии с распоряжением Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 02.11.2017 № 11-05/2460 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям медицинских организаций:
1.1. Направлять незамедлительно в отделение экстренной консультативной

скорой медицинской помощи ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»
по телефону: 8 (4842) 72-59-23, 8 (4842) 72-64-78 8 (4842) 74-92-21, e-mail:
sanavia@kokb40.ru; круглосуточно по прилагаемой форме информацию о
госпитализации тяжёлых больных (приложение № 1), в том числе пострадавших при ЧС
(приложение № 2), о необходимости проведения консультаций, в том числе
телемедицинских, и медицинской эвакуации тяжёлых больных, в том числе
пострадавших при ЧС;

1.2. Взять под личную ответственность достоверность предоставляемой
информации.

2. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»:
2.1. Проводить ежедневный мониторинг информации предоставляемой

медицинскими организациями о госпитализации тяжёлых больных, в том числе
пострадавших при ЧС, телефонных консультациях, в том числе телемедицинских
(ВКС), и медицинской эвакуации тяжёлых больных, в том числе пострадавших при ЧС;

2.2. Осуществлять еженедельный контроль за состоянием тяжёлых больных, в
том числе пострадавших при ЧС, в стационарах медицинских организаций Калужской
области.

2.3. Направлять, не позднее 2-х часов с момента госпитализации информацию: о
пострадавших при ЧС в единую дежурно-диспетчерскую службу министерства
здравоохранения Калужской области круглосуточно по телефону: 8 (484-2) 27-70-53,
57-03-50 или 57-58-09; обезличенные списки тяжелых пациентов, нуждающихся в
телемедицинских консультациях, в том числе пострадавших при ЧС, оперативному
дежурному ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины
катастроф» по прилагаемой форме (приложение № 3) на e-mail: danger@ssmp40.ru,
копию на e-mail: chemodanov@ssmp40.ru, evbukhalo@ssmp40.ru.

2.4. Представлять ежедневно до 12.00 в отдел организации медицинской помощи
и информатизации министерства здравоохранения Калужской области информацию по
прилагаемой форме (приложение № 4) на e-mail: ageeva@adm.kaluga.ru;

mailto:sanavia@kokb40.ru
mailto:danger@ssmp40.ru
mailto:chemodanov@ssmp40.ru
mailto:evbukhalo@ssmp40.ru
mailto:ageeva@adm.kaluga.ru

2

2.5. Оказывать содействие ответственным дежурным врачам Полевого
многопрофильного госпиталя и Центра медицинской эвакуации ВЦМК по вопросам
мониторинга состояния тяжести пострадавших при ЧС, необходимости проведения
телемедицинских консультаций и медицинских эвакуаций;

3.Главному врачу ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи и
медицины катастроф»:

3.1. Направлять не позднее 2-х часов с момента госпитализации информацию о
пострадавших при ЧС, обезличенные списки оперативному дежурному Штаба
Всероссийской службы медицины катастроф по прилагаемой форме (приложение № 3)
на e-mail: od@vcmk.ru;

3.2.Оказывать содействие ответственным дежурным врачам Полевого
многопрофильного госпиталя и Центра медицинской эвакуации ВЦМК по
предоставлению достоверной информации от руководителей медицинских организаций
Калужской области по вопросам мониторинга состояния тяжести пострадавших при ЧС;

3.3. Организовать работу службы отдела медицины катастроф Калужской области
в соответствии с Временным регламентом действий дежурных служб подразделений
ВЦМК «Защита» и ГБУЗ КО «Региональный центр скорой медицинской помощи и
медицины катастроф» по организации мониторинга оказания экстренной медицинской
помощи, медицинской эвакуации и проведению телемедицинских консультаций
пострадавшим в ЧС (приложение № 5).

Министр К.Н. Баранов

mailto:od@vcmk.ru

3

Приложение № 1 к приказу
министерства здравоохранения

Калужской области,у
от «____ » ; 2 1 2 1 / 2017 № 7 'У / ',

Информация о госпитализации тяжёлых больных

№/

дата

Район/
ЛПУ

ФИО
пациента
(дата
рождения)

Диагноз Первичное/
повторное
обращение

Дата
поступл
ения

Цель
консулы
ации

Кто
консуль
тировал

Реноме
ндации

Резуль
тат
консул
ьтации

от « 12»

Приложение № 2 к приказу
министерства здравоохранения

Калужской области
2017 №12 17

20 г.

Список пострадавших в чрезвычайной ситуации
_________________________ ______________ __________ , доставленных в_____
(место, характеристика и обстоятельства ЧС) (наименование медицинской организации)

№
п /п

Ф И О

п острадавш его

Д ата

р о ж д ен и я
П ол

Д ата, врем я
п оступ лен и я в
м еди ц и н скую
о р ган и зац и ю

О тд ел ен и е

Д и агн о з  (М К Б  10)

К о н тактн ы е д ан н ы е  (Ф .И .О ., те л еф о н ы  рабочие и сотовы е)

П о д тв ер ж д ен и
е н еоб ходи м

ости
экстр ен н о й

тел ем ед и ц и н ск
ой

ко н су л ьтац и и
(Т М К ) д а /н е т

Н ео б х о д и м ы й  пр о ф и л ь  Т М К
К о д  М К Б  10 Р асш и ф р о вк а

Г лавн ы й  врач

Д еж у р н ы й  врач

(л ечащ и й  врач)

Д еж у р н ы й  врач
(л ечащ и й  врач)

5

от «

Приложение № 3 к приказу
министерства здравоохранения

„.иш  к— ° ; : 6Ж /

Список тяжелых пациентов, нуждающихся в телемедицинских консультациях, в том числе пострадавших при ЧС

« »_______20 г.____ч._____ мин.________________________________________________________ , доставленных в_
(место, характеристика и обстоятельства ЧС) (наименование медицинской организации)

№
п/п

И д ен ти ф и като р

п ац и ен та

Д ата

р о ж д ен и я
П ол

Д ата

посту п л ен и я

М ед и ц и н ска я  о р ган и зац и я
(о тд ел ен и е) Д и агн о з (М К Б  10)

К о н тактн ы е д ан н ы е

П о д тв ер ж д ен и е  н ео б х о д и м о сти  экс
кон сультаци и

тр е н н о й  те л ем ед и ц и н ск о й

Т М К )

Н еобходим ы й
пр о ф и л ь  Т М КН аи м ен о ван и е

М О О тд ел е н и е
К о д  М К Б

10
Р асш и ф р о вк а

Г л а вн ы й  врач
(д еж у р н ы й

врач  или
л еч а щ и й  врач)

д а /н ет

Р у ководи тель
о тделен и я  Э К М П

д а/н ет

С тар ш и й
врач

цм э

С тар ш и й
вр ач  Б Э Р

Г л авн ы й  врач
Д а чн о е  поле
заполняет ся

операт ивны м
деж урны м
Р Ц М К  по

согласованию  с  М О

Д а н н о е  поле
заполняет ся

операт ивны м
деж урны м  Р Ц М К  по
согласованию  с  М О

* *Д еж у р н ы й  врач
(л ечащ и й  врач)

О п ер ати вн ы й
д еж у р н ы й

о тд ел ен и я  Э К М П
* *

Примечание: * В РЦМК не заполняется

от «

Приложение № 4 к приказу
министерства здравоохранения

Калужской области
2017 №1 2  1 2  1 7

Мониторинг тяжёлых больных
дата___________________

Район Кол-во тяжёлых пациентов Кол-во
проконсультированных

пациентов

Количество летальных
исходов

7

Приложение № 5 к приказу
министерства здравоохранения

Калужской областа
от «___ » 1 2 1 2  1 7 2017 №

Временный регламент действий дежурных служб п о д р а з д е л е н и й  ВЦМК «Защита» и ГБУЗ КО
«Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины катастроф» п о  организации

мониторинга оказания и экстренной медицинской ПОМОЩИ, медицинской эвакуации и  проведению
телемедицинских консультаций пострадавшим при ЧС

№
nJn

Д олж ностны е
ли ц а

подразделений
В Ц М К  «Защ ита»
и Т Ц М К  региона

П ериод

ЧС
догоспитальный

«Ч »+2 часа после
госпитализации

«Ч »+ 24  часа после
госп и тали зац и и

Мониторинг

1. О Д  Т Ц М К
субъекта

О тп равл яет
п ервичное
дон есен и е о Ч С  по
возм ож н ости  с
указанием
м еди ци н ски х
орган и зац и й , к у д а
п рои зведен а
госп и тали зац и и

1 О тп равляет
п оследую щ ее дон есен и е о
ЧС  с обязательны м
указан и ем  м едицинской
организации , куда
п рои зведен а эвакуация
2. С оставляет и
отп равл яет  обезли чен н ы е
списки  пострадавш и х  в ЧС
по устан овлен н ой  ф орм е с
обоснованием
необходим ости  Т М -
консультаций

г У точн яет
дан н ы е по ди н ам и ке
состоян и я
п острад авш и х  с
указан и ем
необходи м ости
проведен и я Т М -
кон сультац и й
2. О тп равл яет
п оследую щ ее
дон есен и е

Готовит и
отп равляет
последую щ ие
донесения

2. С О Д  Ш таба
ВС М К

А н ал и зи рует
п ерви чн ы е
дон есен и я о Ч С ,
докл ад ы вает
ди ректору  В Ц М К
«Защ ита» ,
о п овещ ает  по S M S -
сообщ ен и ям  П М Г,
Ц М Э , У п равл ен и е
О М О  в ЧС Ш таб а
В С М К  и
долж н остны е л и ц а
М и н зд рава России
о сл учае Ч С  в

П ересы лает обезли чен н ы е
сп и ски  п острадавш и х  а
П М Г, Ц М Э  и У правлен и е
О М О  и Ч С  Ш таба В С М К
для изучения

1. П ровод и т
м он и тори н г
м еди ци н ской
обстан овки  в ЧС

2. Г отови т сп равку
д ок л ад

3. П ередает
4. О п ерати вн ую

и н ф орм ац и ю  по
схем е рассы лки

3. П ом ощ ник
оперативного
деж урного,
главны й
специалист
отдела В К С  и
Т М К  Ц У К С
ш таба В С М К

У точн яет
техн и ческую
возм ож н ость
проведен и я Т М -
к он сультац и и

О бесп ечи вает  проведение
Т М - консультации  по
предлож ению  м едицинской
организации  реги он а или
реком ендации
ответствен н ого  деж урн ого
П М Г

О бесп ечи вает
оп ерати вн ую  связь
консультантов
Ф едеральн ы х
м еди ци н ски х
орган и зац и й  для
последую щ и х
кон сультац и й  и
реш ения вопросов
м ед и ци н ской  эвакуац и и

8

4. О тветственны й
деж урны й П М Г

И зучает перви чн ую
инф орм ац и ю  о ЧС
в реги о н е  по
вопросам  оказания
экстренной
м еди ци н ской
п ом ощ и и леч ен и я
п острадавш и х

1. А нали зи рует
и н ф орм ацию  о
пострадавш и х  в ЧС по
обезличенны м  спискам

2. У точн яет степень
тяж ести  пострадавш и х  в
ЧС  и объем  вы п олненны х
ди агн ости чески х  и
леч еб н ы х м ероп ри яти й  с
л ечащ и м  (главн ы м )
врачом  Ц РБ, ГБ. О К Б  на
п редм ет н еобходим ости
п роведения Т М -
консультации

П роводит м он и тори н г
степени  тяж ести
п острад авш и х  в Ч С  с
н еоб ходи м остью
п роведения Т М -
кон сультац и и

3. У точн яет необходим ость
проведения ТМ -
консультаций  и участвует
в ее проведении

4. О  проведенной  Т М -
консультации
пострадавш их в ЧС
и н ф орм и рует С О Д
Ш таба В С М К

5. О тветственны й
деж урны е Ц М Э

М он и тори н г
п ерви чн ой
и н ф орм ац и и  о Ч С  к
регионе по
вопросам
м ед и ци н ской
эвакуац и и

1. А н ал и зи рует  состояние
пострадавш их в ЧС  по
обезличенны м  спискам  на
п редм ет н еобходим ости  и
возм ож н ости  проведении
м едицинской  эвакуац и и , а
так  ж е орган и зует
м едицинскую , в т.ч.
сан и тарн о-ави ац и он н ую
эвакуац и ю  но экстренны м
показаниям .

2. П ри н и м ает участие в Т М  -
консультации

3. В едет м ониторинг
6. Н ачальник

(зам еститель
начальника)
У правления
организации
м едицинского
обеспечения в
ЧС

М он и тори н г
п ерви чн ой
и н ф орм ац и и  о ЧС
и реги он е

1. К онтроль работы  Т Ц М К
реги он ов по представлению
обезли чен н ы х списков
пострадавш и х  в ЧС
2. К оорди н и рует работу

У то ч н яет  дан н ы е по
ди н ам и ке состоян и я
п острадавш и х

Продолжает
мониторинг
степени
тяжести
пострадавших